CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO[image: brasao pb]

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 91/2022

Senhor Presidente,
[bookmark: _GoBack]
Considerando que houve o contato de munícipes com relação à Biblioteca Municipal Coronel Raul Furquim;

Considerando que referida Biblioteca existe desde o ano de 1943 (Decreto Lei n° 34/1943);

Considerando que no ano de 2004 o Departamento de Educação e Cultura, lançou o projeto “Biblioteca Itinerante”, que consistia em, por meio de um ônibus adaptado, visitar bairros, centros sociais, praças, clubes, feiras, sítios e fazendas, levando a todos conhecimento e acesso à leitura.

Considerando que aos 11/12/2007, foi inaugurado novo espaço cultural que passou a abrigar a Biblioteca Municipal, a Pinacoteca Municipal e o Museu Histórico de Bebedouro, na rua Brandão Veras, 509, no centro da cidade. Recebeu o nome de “Waldemar Antônio de Mello”, homenagem merecida ao ilustre professor.

Considerando que foi um espaço muito marcante para a comunidade, abrigando eventos memoráveis como o lançamento do livro “O tropeiro” de Manoel Izidoro Filho, em 27/06/2008;

Considerando que raridades compõem o acervo da Biblioteca, inclusive com livro que datam de 1854;

Considerando que entre 2017 e junho de 2018, a Biblioteca permaneceu fechada por problemas estruturais, reabrindo, em junho de 2018, em um casario histórico, na praça José Stamato Sobrinho, 129, centro.

Considerando que no ano de 2019 a Biblioteca Municipal recebeu a doação de 820 livros por parte da família do professor, Laércio Ravagnani, livros estes que pertenciam ao acervo particular do professor, que apresentam gêneros variados e servirão como fonte de lazer e pesquisa para muitas pessoas.

Considerando que recentemente houve o abrandamento das medidas sanitárias em relação ao Covid-19;

Considerando que no corrente ano de 2022 foi respondido o Requerimento n° 192/2021, sendo informado que seria realizado estudo para mudança do espaço físico da Biblioteca Municipal;

Considerando que o acervo da Biblioteca Municipal foi encaminhado para o IMESB e se encontrado todo encaixotado, em uma sala com problemas estruturais e que estava fechada para reforma do telhado.

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que em conjunto com o Diretor do Departamento de Cultura, Sr. Glauco Carvalho Corrêa, que respondam aos seguintes questionamentos:

1- Tendo em vista que o acervo da Biblioteca Municipal foi encaminhado para o IMESB este acervo será incorporado ao do IMESB? Caso não venha a integrar, até quando a Biblioteca permanecerá fechada e onde será instalada?
2- Quais os cuidados tomados para preservação do acervo da Biblioteca Municipal, uma vez que existem livros que datam de 1854, e se encontram encaixotados em local inapropriado, uma vez que a sala onde estão acomodados estava interditada para reformas no telhado que causavam goteiras?
3- Qual a situação do inventário do acervo da Biblioteca Municipal?
4- Tendo em vista as inúmeras ações culturais que vem ocorrendo, como o projeto “Arte em Toda Parte”, não seria viável a retomada do projeto “Biblioteca Itinerante”, levando a cultura nos mesmos locais dessas apresentações?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de julho de 2022.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200
image1.jpeg

image10.jpeg